1. Feudum acquisitum dicitur, quod primo quaeritur : & acquisitum sit stipale, cum transit ad descendentes acquirentis.
2. Feudum acquisitum dicitur, quod a marito redemptum est, tamquam consanguineo, vel aliter.
3. Acquisitum etiam censetur, quod a proximis datum est, sive ante matrimonium, sivo eo stante.
4. Feudum donatum ab ascenduntibus, vel a collateralibus successuris ab intestato, censetur stipale, non acquisitum.
5. In materia successionis impertinens est quaestio : An Feudum emptum, sit verum Feudum.

Traduction :

1. Le fief est dit acquis, quand il est acquis en premier : et le fief acquis devient stipal lorsqu'il passe chez les descendants de l'acquéreur.
2. Le fief est dit acquis lorsqu'il a été rédimé par le mari, de même que par un consanguin ou autrement.
3. Le fief est aussi réputé acquis lorsqu'il a été donné par des proches, soit avant le mariage, soit pendant celui-ci.
4. Le fief donné par les ascendants ou par les collatéraux à des successeurs *ab intestat* est censé stipal et non acquis.
5. Dans la matière de succession, la question suivante est sans importance : si le fief acheté peut être un vrai fief.

Méan commence cette observation en disant que le fief acquis devient stipal lorsqu'il passe aux successeurs féodaux¹⁷. Ainsi, un fief n'est pas acquis ou stipal par nature ; il l'est en fonction des personnes qui le détiennent. Le fief acquis ou nouveau est celui qui entre dans la famille par le biais de l'acquéreur. Le fief est également acquis lorsqu'il a été rédimé durant le mariage par le mari ou par un consanguin ou autrement¹⁸. Peu importe à cet égard que le bien rappelé par le biais du retrait lignager soit considéré comme patrimonial. En effet, ce bien n'est pas passé chez un successeur. Est aussi considéré comme acquis le bien reçu par un conjoint d'un consanguin par le biais d'une donation, que ce soit avant ou pendant le mariage¹⁹. Méan s'intéresse ensuite à la question de savoir si le fief donné par des ascendants, par un parent ou par un collatéral consanguin à un successeur *ab intestat* est acquis ou stipal²⁰. Après avoir mentionné l'avis de plusieurs auteurs, il donne le sien : il pense que le fief donné par des ascendants ou par des collatéraux à un successeur *ab intestat* doit être considéré comme stipal et non comme acquis. Il faut en effet considérer qu'il y a comme un avancement sur la succession féodale. Méan affirme même que, dans ce cas, même si l'on dispose par testament ou par pactes dotaux, l'autorisation du seigneur du domaine direct n'est pas requise. Par contre, si la disposition a lieu en faveur d'une personne qui n'est pas successeur *ab intestat*, alors le fief donné doit être considéré comme nouveau. Il en va de même si le bien n'a pas été donné, mais a été vendu.